

# ωραια ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Διευτ. ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ  
ΠΡΟΚΕΡΟΣ ΠΝΕΥΜ. ΚΕΝΤΡΟΥ  
ΑΓΓΛ. ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΙΚΩΝ



ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ  
ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

Περίοδος Β' — Έτος 8ον 'Αρ. φύλλου 100-101 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ-ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1978 ● Γραφεία: Λυκούργου 10, 4ος όροφ. — Τηλ. 32.42.110 — Τ. 111

## ΠΕΡΙΜΕΝΟΝΤΑΣ ΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Παίρνοντας άφορμή από την καλοκαιρινή κοσμοσυρροή στη Σαμαρίνα για τó γνωστό έτήσιο προσκύνημα του Δεκαπενταύγουστου, και αντί να περιγράψουμε τις πανηγυρικές φεέςτες που όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος παρουσίασαν έντονο ενδιαφέρον, τόσο για τους συμπατριώτες, όσο και για τους ξένους επισκέπτες, προτιμήσαμε να αφιερώσουμε αυτές τις λίγες γραμμές στην πολυσυζητημένη «πρόοδο» της Σαμαρίνας.

Για όσους είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν τó καλοκαίρι την πατρίδα διαπίστωσαν την κατιούσα του χωριού σ' όλα τα σημεία. 'Ακόμα και οι φανερά αντίθετοι της «προόδου» και της επίλυσης των προβλημάτων του χωριού δεν έκρυψαν την απογοήτευσή τους από την εικόνα της γενικής εγκαταλείψεως που εμφάνιζε φέτος τó χωριό. Παντού άφροντισιά. Κανένα έργο ύποδομής. Καμία μέριμνα για καλλωπισμό. Κανένα έργο έσωτερικό. Παντού χωματίλα. Πράσινο μηδέν. Τα σκουπίδια σ' όλα τα πλάτη και σ' όλα τα μήκη του χωριού. Συμπερασματικά μπορούμε να πούμε ότι έλλειψη κοινοτικών έργων έφερε αυτό τó δυσάρεστο αποτέλεσμα.

Γιατί όμως ή Κοινότητα που είναι ó μοχλός της στηρίξεως της Σαμαρίνας δέ «δουλεύει». Μήπως λείπουν τα οικονομικά μέσα;

'Από πληροφορίες που έχουμε, αντίθετα, τó κοινοτικό ταμείο εμφανίζει τεράστια περιθώρια τα όποια δυστυχώς παραμένουν άναξιοποίητα και άναπορόφωτα.

Μήπως οι διοικούντες δεν έχουν την ικανότητα να συλλάβουν τις λύσεις των προβλημάτων, που επιτέλους δεν είναι και δύσκολες;

'Αντίθετα, όλα τα μέλη του Κ.Σ. είναι ικανοί άνδρες και πετυχημένοι στόν ιδιωτικό τους βίο, ενώ ó Πρόεδρος μέρα - νύχτα αγωνίζεται για τη Σαμαρίνα, χωρίς, φυσικά, θετικό αποτέλεσμα.

Τρία ολόκληρα χρόνια διέρρευσαν από τις κοινοτικές εκλογές και τó παρόν κοινοτικό Συμβούλιο δεν έχει να επιδείξει παρά ελάχιστα πράγματα πάνω στα κοινοτικά έργα. 'Αλλά νομίζουμε πως είναι καιρός να πούμε εκείνο που είναι πασίγνωστο στη Σαμαρίνα. 'Η άνυπαρξία της κοινοτικής δραστηριότητας στη Σαμαρίνα δεν οφείλεται ούτε στην έλλειψη ικανών ανδρών, άλλ' ούτε στην έλλειψη οικονομικών πόρων. 'Οφείλεται στην έλλειψη συνεργασίας μεταξύ τους.

Αυτή ή διάσταση που χωρίζει τους κοινοτικούς έρχοντες του χωριού μας στοιχίζει κάθε χρόνο περισσότερη εγκατάλειψη και περισσότερα προβλήματα στη Σαμαρίνα. Και έτσι έχουμε δυστυχώς συσσώρευση προβλημάτων που για να επιλυθούν θα απαιτήσουν άρκετο χρόνο. Και όχι μόνο χρόνο αλλά και περισσότερες δαπάνες.

Δεν θα ασχοληθούμε εδώ για τó τί έφταιξε, ώστε τα μέλη του Κοινοτικού Συμβουλίου να βρίσκονται σέ πλήρη διάσταση μεταξύ τους, γιατί πλέον αυτό είναι περιττό, αφού ουσιαστικά ή θητεία τους έληξε και μέσα στο προσεχή 'Ιούλιο θα κληθούν οι ψηφοφόροι συμπατριώτες να εκλέξουν τó νέο Κοινοτικό Συμβούλιο που για τέσσερα χρόνια θα επιφορτισθεί με την ευθύνη της επίλυσεως των τεράστιων προβλημάτων.

Πώς όμως θα αντιμετωπισθεί τó ζήτημα της εκλογής από τους έχοντας τα εκλογικά δικαιώματα στη Σαμαρίνα;

Γιατί βέβαια οι Σαμαριναίοι σ' όλη την 'Ελλάδα και στην 'Αμερική είναι πολλές χιλιάδες. Οι ψηφοφόροι όμως της Σαμαρίνας δεν υπερβαίνουν τους έξακόσιους. Και έτσι δημιουργείται ή αυξημένη ευθύνη γι' αυτούς που θα ψηφίσουν τόν προσεχή 'Ιούλιο. (Για όσους δεν είναι πληροφορημένοι, τους γνωρίζουμε ότι οι κοινοτικές εκλογές σ' ώρισμένα χωριά της Πίνδου δεν θα γίνουν τόν 'Οκτώβριο, αλλά τόν 'Ιούλιο 1979).

'Εχοντας υπ' όψη την κρισιμότητα της καταστάσεως που δημιουργήθηκε στη Σαμαρίνα που ενώ υπάρχει μιá μοναδική ένταση στην άνοικοδομήση των σπιτιών από τους Σαμαριναίους (δηλαδή κτίζονται κάθε χρόνο περισσότερα από πενήντα σπίτια, κατά μέσο όρο), τα κοινοτικά έργα ύποδομής και καλλωπισμού είναι σχεδόν άνυπαρκτα, με άμεσο κίνδυνο να φτάσουμε στα προσεχή λίγα χρόνια σέ πραγματικό αδιέξοδο, κάνουμε έκκληση στους άδελφους συμπατριώτες να αναλογιστούν τις ευθύνες τους και να εκλέξουν ένα δυναμικό και άκέραιο συμβατικό σάν Πρόεδρο, που θα πλαισιώνεται επίσης από ισάξιους και ικανούς συμβούλους.

Να έχουν σά στόχο μόνο τη Σαμαρίνα και τίποτα άλλο. Να έχουν αγάπη και όμονοια μεταξύ τους. Θα λέγαμε μάλιστα να «έβλεπαν» από τώρα τα κατάλληλα πρόσωπα που κατά τη γνώμη τους είναι ικανά για Κοινοτικό Συμβούλιο και να τους καλέσουν στις προσεχείς εκλογές με τó σκοπό να τους εκλέξουν πανηγυρικά.

Τό μεγάλο πρόβλημα τώρα πιά για τη Σαμαρίνα δεν είναι πώς θα μπει στο δρόμο της «προόδου», αλλά πώς θα σωθεί. Μόνο ένα ίσχυρό

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στήν 2α σελ.

## Ο ΦΕΤΙΝΟΣ ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΟΣ ΓΙΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΟΥ 15ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Με την χοροστασία του Σεβ. Μητροπολίτη Γρεβενών κ. Σεργίου και την παρουσία πολλών εκ προσώπων της Πολιτείας, του Στρατού και της Χωροφυλακής, έγιναν και φέτος οι πανηγυρικές εκδηλώσεις στη γιορτή της Παναγίας, τó περασμένο 15 Αυγούστο, στη Σαμαρίνα. Πιο συγκεκριμένα παρέστησαν ó βουλευτής Λαρίσης κ. Βασίλ. 'Αγοράστης, ó Νομάρχης Γρεβενών κ. 'Αβραμίδης, ó πρώην Νομάρχης Γρεβενών και τώρα Βοιωτίας κ. Κάζουλης, ó Δ)τής Χωροφυλακής Ν. Γρεβενών κ. Μπράκης, ó Γεν. 'Αρχιερατικός 'Επίτροπος της 'Ι. Μητροπόλεως Γρεβενών κ. Ξενοφών, ó 'Ιεροκήρυκας της ίδιας Μητροπόλεως κ. Καλλίνικος, ó Δ)ντής Νομαρχίας Γρεβενών Χρ. Κανής κ.ά.

'Εκτός από τους επίσημους παραβρέθηκαν και πολλές χιλιάδες Σαμαριναίους και μη που ήρθαν σάν προσκυνητές στα δοξαμένα χώματα της Σαμαρίνας.

Μάλιστα τó δελτίο ειδήσεων της Ραδιοφωνίας και της Τηλεο-

ράσεως είπε ότι για πρώτη φορά στη Σαμαρίνα ó αριθμός των επισκεπτών ξεπέρασε φέτος τις δέκα πέντε χιλιάδες (15.000), και φυσικά μη έχοντας που να μείνουν τόσο άνθρωποι οι περισσότεροι άνεχώρησαν την ίδια μέρα.

'Ο καθιερωμένος χορός του «ΤΣΙΑΤΣΙΟΥ» που γίνεται κάθε χρόνο τη δεύτερη μέρα στο χώρο μπροστά στη Μ. Παναγιά, αυτή τη φορά δεν είχε επιτυχία λόγω συμφορήσεως.

Πολλοί αναμείχθηκαν στη διοργάνωση, αλλά δεν κατάφεραν, όσα πετύχαινε μόνος του, ó μακαρίτης ó Παπα - Βασίλης.

Τό πιο σημαντικό είναι ότι όλες τις εκδηλώσεις της Σαμαρίνας τόν Αυγούστο, τις κινηματογράφησε ειδικό συνεργείο της τηλεόρασεως. Την ταϊνιά που θα διαρκεί 45 περίπου λεπτά θα την προβάλλει ó τηλεοπτικός Σταθμός της YENEΔ στην επέτειο της 28 'Οκτώβρη. 'Η ταϊνιά αυτή εκτός των χωρών κλπ. περιλαμβάνει τραγούδια από παλούς Σαμαριναίους, συνεντεύξεις κλπ.

## ΟΙ ΔΑΣΚΑΛΟΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Με τó σημειώμά μου έτουτο κάνω μιá αναδρομή στα παιδικά μου χρόνια, στα χρόνια που ήμουν μαθητής στο δημοτικό σχολείο στη Σαμαρίνα, δηλαδή από τó 1927 ως τó 1934. Με τις λιγοστές συγγραφικές ικανότητες που διαθέτω κάνω μιá προσφορά στους δασκάλους μου, που μου δώσαν τις πρώτες γνώσεις και με έφοδίασαν με άρετες για να βγώ στο στίβο της ζωής. Τους σκιαγραφώ έτσι, όπως τους είχε συλλάβει ή παιδική μου αντίληψη, και τους φυλάγω, όπως τους είχα γνωρίσει.

Πολλοί δάσκαλοι είχαν διδάξει

στο σχολείο της Σαμαρίνας. Τό σχολείο ήταν πολυτάξιο με 8 δασκάλους και κατά τόν άπολογισμό του 1930 είχε 612 μαθητές. 'Αρχίζω με την παρουσίαση πρώτα εκείνων που λείπουν άπ' τó προσκλητήριο της ζωής.

Νικολάκης Ραχαβέλιος. Γέννημα και θρέμμα παιδί της Σαμαρίνας. 'Όταν τέλειωσε τις σπουδές του, διορίστηκε έλληνοδάσκαλος τó χειμώνα στα Γρεβενά και τó καλοκαίρι δίδασκε στα βλαχόπουλα να μιλάν και να γράφουν ελληνικά. Τότες τó σχολείο ήταν ψηλά στη Μικρή Παναγιά σέ παλιό οικήμα με μόνο 2 μεγάλες αίθουσες που κάναν μάθημα οι δύο μεγάλες τάξεις. Οι άλλες τάξεις διάβαζαν στο νάρθηκα της εκκλησίας και στόν ίσκιό από τις πανώψηλες λεύκες της αύλης.

Με τέτοιες συνθήκες ó άσκνος δάσκαλος μάθαινε γράμματα στα παιδιά. Και με δίδασε λίγο, 'Ολόκληρες γενιές γαλούχησε διδασκοντας ελληνική παιδεία. 'Ο Νικολάκης εκτός από καλό δάσκαλος ήταν και καλός οικογενειάρχης. Είχε γυναίκα Σαμαριναία και πολλά παιδιά που κρατούν τó όνομά του και εύμερου στην Θεσσαλονίκη. 'Εκτός άπ' αυτά τó χρίσματα είχε και άλλα προσόντα: ήταν ιεροψάλτης του 'Αι - Λιά και ó πρώτος που δημιούργησε εκκλησιαστική χορωδία, που άποτελούνταν από τα παιδιά της οικογένειάς του και άλλα γειτονόπουλα.

'Ο Νικολάκης στο έσοχικό σπίτι του στη Σαμαρίνα έδιναι ψηλά στη ράχη του 'Αι - Λιά και τραγουδούσε ώραία χορωδιακά τραγούδια, γι' αυτό δικαία οι κάτοικοι της Σαμαρίνας τόν ονόμασαν ρωμαντικό ήηδονι.

Γεώργιος Ξερόπουλος. Γέννημα ΣΥΝΕΧΕΙΑ στήν 6η σελ.

## ΣΧΟΛΙΑ

### 'Ο Ναός του 'Αγίου 'Αθανασίου

Με τις καταλοθήσεις της περσινής περιόδου ή εκκλησία του 'Αγ. 'Αθανασίου υπέστη περισσότερα ρήγματα άπ' όσα είχε τα άλλα χρόνια και κινδυνεύει να καταρρεύσει. Τό νέο 'Εκκλησι. Συμβούλιο άς κάνει μιá προσπάθεια να ειδοποιήσει έναν άρμόδιο Μηχανικό να μελετήσει τó πρόβλημα της στηρίξεως της πολυπαθούς αυτής εκκλησίας προτού συμβεί κάτι χειρότερο. Πρός Θεού, όμως, να μη θάλουν κανένα άνίδεο και την «έπισκευάσει», όπως τόν 'Αϊ - 'Ηλία, που σχεδόν καταστράφηκε.

### Τό τηλεφώνο στη Σαμαρίνα

Την περασμένη θερινή περίοδο τó Γραφείο του ΟΤΕ στη Σαμαρίνα έναχούθηκε με δύο τηλεφωνικούς θαλάμους που τοποθετήθηκαν μέσα στο γραφείο και έτσι δεν υπάρχει πλέον αυτή ή χαώδης κατάσταση που έμφυζονταν τα άλλα καλοκαίρια όταν όλοι οι συνδιαλεγόμενοι μιλούσαν από τις συσκευές που βρίσκονταν πάνω στο «γκισσέ» του Γραφείου και δεν καταλάβαιναν ούτε τί έλεγαν οι ίδιοι, άλλ' ούτε τί τους έλεγαν οι από την άλλη μεριά του σύρματος εύρισκόμενοι.

Αυτή όμως ή άλλαγή δεν έλυσε όριστικά την υπάρχουσα έκρεμότητα στο τηλεφωνικό Γραφείο της Σαμαρίνας.

Τό πολυσύχναστο χωριό μας έχει άπόλυτη ανάγκη από έναν υπεραστικό τηλεφωνικό θάλαμο που θα είναι έξω από τó Γραφείο τοποθετημένος και θα έξυπηρετεί τους κατοίκους επί βάσεως είκοσιτετράωρου. Γιατί έτσι που γίνεται σήμερα δεν υπάρχει έξυπνηρηση, πολύ περισσότερη μάλιστα όταν τó ώρARIO του Γραφείου του ΟΤΕ είναι τόσο περιορισμένο.

'Ας φροντίσει λοιπόν ή Κοινότητα να καλύψει αυτό τó κενό.

### Τό Πνευματικό Κέντρο

'Όπως μάθαμε από τη Σαμαρίνα τó κτίριο που θα στεγάσει τó Πνευματικό Κέντρο της Σαμαρίνας (στην πραγματικότητα όμως θα στεγάσει μόνο τó Μουσείο γιατί ό χώρος είναι σχετικά μικρός), κτίζεται πάνω από τó Κοινοτικό κατάστημα και ήδη ό σκελετός του βρίσκεται στην άποπεράτωσή του.

Την κατασκευή του την άνάλαβε ό εργολάβος Τάσιος Ζιάγκας και την επίβλεψη έχει ό συμπρωτρίτης μας Πολιτικός Μηχανικός κ. Γιάννης Φλυτζάνης, που προσφέρθηκε έντελώς δωρεάν.

### Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΕΛΑΣΣΟΝΟΣ

Στις 5 και 6 'Οκτωβρίου θα γίνουν στην 'Ελασσόνα οι πανηγυρικές εκδηλώσεις για την 66η επέτειο της άπελευθέρωσης της πόλεως από τόν τουρκικό ζυγό.

## ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ - ΓΑΜΟΙ - ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ - ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

## ΑΡΡΑΒΩΝΙΑΣΤΙΚΗ:

Ο Δημήτριος Νικ. Κουκούλης και η Δήμητρα Βράκα, από τη Φαλάνη Λαρίσης.

## ΠΑΝΤΡΕΥΤΗΚΑ:

Ο Δημήτριος Χατζηλαδάς, από το Συκούριο Λαρίσης και η Δώρα Γ. Κακαθίση, από τη Φαλάνη Λαρίσης. Ο γάμος τους έγινε στις 3 Σεπτεμβρίου στην εκκλησία του Αγίου Κων/νου στη Φαλάνη.

—Ο Πανός Τάσης και η Λένα Μιχ. Πούλιου, από τη Λάρια. Ο γάμος τους έγινε στις 3 Σεπτεμβρίου στην εκκλησία του Αγίου Δημητρίου στην Έλασσόνα.

—Ο Γεώργιος Καλονήρου και η Βασιλική Γ. Κιάκα. Ο γάμος τους έγινε στις 10 Σεπτεμβρίου στην εκκλησία του Αγίου Δημητρίου στην Έλασσόνα.

—Ο Δημήτριος Ματθ. Άγορογιάννης, από τη Λάρια και η Σοφία Μιχ. Άδελλα από την Έλασσόνα. Ο γάμος τους έγινε στις 17 Σεπτεμβρίου στην εκκλησία του Αγίου Δημητρίου στην Έλασσόνα.

—Ο Γεώργιος Μπαρδαμάσκας

και η Πηνία Πισιρικού. Ο γάμος τους έγινε στις 7 Οκτωβρίου στη Μονή Όλυνπιασας στην Έλασσόνα.

## ΑΠΟΚΤΗΣΑΝ:

Η κ. Μάχη Μάλλιου — Δαδολήρη, από τη Λάρια απόκτησε αγοράκι.

## ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Η Παρασκευή Λυγούρα βάπτισε στη Σαμαρίνα το αγοράκι του Σπέργιου Άνθούλη και το έδωσε το όνομα Άθανάσιος. Η βάπτιση έγινε το μήνα Σεπτέμβριο στη Μ. Παναγία.

## ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στις 10 του Σεπτέμβρη στην εκκλησία του Αγίου Δημητρίου έγιναν οι γάμοι του κ. Ιωάννου Παναγιωτίνδη έμπορου και της ΆθνηςΚακαθίσης. Τα στεφάνια ανταλλάξε η δεσποινίδα Μαίρη Λυγούρα.

Στο νεόνυμφο ζευγάρι και στη κουμπάρα Μαίρη δίνουμε θερμά συγχαρητήρια.

Κωστήκης — Άνθούλα Παγώνη Μάνθος — Έρην Πολίτη

## ΔΩΡΕΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

ΔΩΡΕΕΣ: Η κ. ΆλεΕάνδρα χάρη Κ. Τασία κατέθεσε στο ταμείο της εκκλησίας της Μεγάλης Παναγίας δρχ. 400 αντί στεφάνου στη μνήμη της αδελφής της Στεφανίας Δελγιγιάννη. Το γένος Τάκη Μπίσιου που πέθανε στη Δράμα, στην εκκλησία της Μικρής Παναγίας δρχ. 400 αντί στεφάνου ες μνήμην της αδελφής της Κολέτας Μ. Γεράση, το γένος Τ. Μπίσιου, που πέθανε στη Σαμαρίνα.

—Ο κ. Παναγιώτης Δούτας (Θεο)νίκη κατέθεσε στο Μοναστήρι της Άγιας Παρασκευής Σαμαρίνας 2.000 δρχ. στην εκκλησία της Μεγάλης Παναγίας 2.000 δρχ. και στον Έξωραϊστικό Σύλλογο Σαμαρίνας ο «ΝΕΟΜΑΡΤΥΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» 1.000 δρχ. για ενίσχυση των ταμείων των.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

—Ο κ. Νικόλαος Άλκ. Λούκας δάσκαλος (Λάρια), κατέθεσε στο Ταμείο του Μοναστηρίου της Άγιας Παρασκευής δρχ. 500 ες μνήμην του πατέρα του, που πέθανε στη Λάρια.

## ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ «Ω. ΣΑΜΑΡΙΝΑ»

Ο Άδελφότης, συγγραφέας και λογοτέχνης κ. Κώστας Μπίρ-  
κας, μας παρακάλεσε να δημοσιεύσουμε την πιο κάτω επιστολή  
που πρό μνημόν, όπως λέγει ο ίδιος, απέστειλε στην εφημερίδα  
«ΑΒΕΛΛΑ», χωρίς να δημοσιευθεί.

Η «Ω.Σ.» δημοσιεύει ευχαρίστως την επιστολή αυτή που ανα-  
γράφεται, χωρίς βέβαια να είναι σε θέση να εξακριβώσει την α-  
πύλη των επιστολογράφων και φυσικά ούτε επιθυμεί να έχει σχε-  
τική ανάμειξη πάνω σ' αυτή τη διαφορά απόψεων.

Από δημοσιογραφικό χρέος και η τόλμη φέρνει τό-  
σο και η σχετική νομική διάταξη, για την ακρίβεια του πράγματος,  
δημοσιεύει, παρακαλώ, το πα-  
ρακάτω γράμμα που πάνω σ' ένα  
θέμα που αφορά μία ανακριβεί-  
α σε γιά τον άειμνηστο μακεδο-  
νόμο πατέρα μου.

Στο τελευταίο φύλλο της «Α»  
του Οκτωβρίου 1977, και στο χρο-  
νικό σημείωμα για την «Απελευ-  
θέρωση των Γρεβενών», σελ. 2,  
άγεται λανθάνον, (άσφαλως από  
κακή πληροφόρηση) γιά τον μα-  
κεδοναγό πατέρα μου Γιάννη  
Μπίρκα, ότι: «γιά να φύγει την  
μνήμη του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

Αυτή είναι η αυστηρά γνη-  
νή του Μπίρκα...»

## 'Από τα "'Απαντα", του Κ. Κρυετάλλη

## ΣΑΜΑΡΙΝΑ

(Συνέχεια εκ του προηγούμενου)  
Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

Εκτός των ανωτέρω παρατεθέν-  
των Βλαχικών όσμάτων έχουν  
οι Σαμαριναίοι Βλαχικά επίσης  
και ναυτορίσματα, και άλλα της  
επαιτίας και ερωτικά και βουκο-  
λικά και της στράτας και ηρωικά  
μορφολογία. Άλλα και παρομοίως

## 'Ενα οδοιπορικό του ΚΩΣΤΑ ΜΠΙΡΚΑ

## ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ

(ἀπ' τὴν Πίνδο ὡς τὸ Θάσο)

## ΠΕΡΙΒΟΛΙ: 'Ενα ἄλλο ἀλπικό θέρετρο τῆς Πίνδου

1ο  
α) Ἡ Φύση  
Ἡ Βόρεια Πίνδο, ἀναγνώστη,  
μέ τα τέσσερα ἀλπικά χωρία της,  
μέσα στις ἀβύσσους φυσικές της  
καλλονές, μέσα στην καθολική  
φυσική ομορφιά και ὕψη της, ἐξ-  
χωρίζουν ἰδιαίτερα μερικές ἐξαι-  
ρητικές ἐντελές, σὲ αισθητική ὀ-  
ραση, τοποθεσίες, πού ἐξερπνούν  
κάθε μέτρο συγκρίσεως (μὲ ὅτι-  
δήποτε ἄλλο), ἀποτελοῦν τὴν κο-  
ρωνίδα όλων τῶν ἄλλων φυσικῶν  
καλλονῶν τους. Καὶ σὰν τέτια ἐ-  
πικράτης σὲ λαγίζονται μερικές  
ὀνομαστές τοπο

\_\_\_\_\_

|                    |      |                               |   |
|--------------------|------|-------------------------------|---|
| ΚΟΖΑΝΗ             | δεξ. | ΒΟΔΟΣ                         |   |
| Κων. 'Αναγώρου     | 100  | Μαρία 'Απρίλη — πτόδα         | 2 |
| Κλ. Γισάκης        | 150  | Χρ. Παπατούλιος               | 1 |
| Χάιδω 'Αμπάτζη     | 100  | Δ. Παπαπούλιος                | 1 |
| Στιμονιάδης        | 200  | Σπ. Παπατούλιος               | 2 |
| Γ.ο. Καραθάνος     | 200  | ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ                   |   |
| Γ. Γιάκας          | 100  | Νικ. 'Αργυράκος               | 1 |
| Γ.ο. Τσιολάκης     | 200  | Β. Παπαδήμας                  | 3 |
| Περ. Πιτένης       | 300  | Σωτ. Σκελλιariού              | 2 |
| 'Αναστ. Δημητράκης | 150  | Νικ. Ζανάς                    | 1 |
| Κων. Γκορένας      | 100  | Ζήσης Κισκίνη                 | 2 |
| Δημ. Πιτένης       | 200  | ΕΛΛΑΣΣΟΝΑ                     |   |
| Κων. Λιούπας       | 200  | Μιχ. 'Αδ. 'Αβέλας             | 2 |
| Δημ. Καραθάνος     | 100  | Βασίλ. 'Αγοράκης              | 2 |
| Δάφνου Πιτένη      | 100  | 'Ελευθ. Ποδάρικας             | 1 |
| Τήμωνικός          | 100  | 'Αθαν. Τσιόπας                | 1 |
| ΑΡΓΟΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΝ    |      | ΛΑΡΙΣΑ                        |   |
| Ν. Μαννάκας        | 200  | Ευθύμιος Φώλιας               | 1 |
| Ν. 'Αδαμόπουλος    | 100  | Δημήτρης 'Απρίλης             | 2 |
| 'Ελευθ. 'Ατζέλης   | 100  | Γεωργία 'Απρίλη — Δανιήλ      | 1 |
| Γεώργ. Κυργιάννης  | 100  | ΔΡΑΜΑ                         |   |
| Νάκης Μπαρτσιώρης  | 200  | Δημ. Δεληγιάννης              | 1 |
| Φώτης Λάλλας       | 100  | Γεώργ. Πιτένης                | 1 |
| Μιχ. Μπέτσος       | 200  | ΒΕΡΡΟΙΑ                       |   |
| Μανώλης Μπέτσος    | 250  | 'Αλεξάνδρα Τασιά              | 1 |
| Ζήσης Πλίτσος      | 250  | ΤΡΙΚΑΛΑ                       |   |
| Βασίλ. Πανάτσας    | 200  | Γ.ο. Μάργαρης                 | 1 |
| 'Ηρακλής Χωτός     | 200  | Δημ. Τσούρης                  | 1 |
| Νίκος Λάλλας       | 200  | ΓΡΕΒΕΝΑ                       |   |
| 'Αγγ. Γιάκας       | 250  | Νικ. Κοσμάδης                 | 1 |
| Τηλ. Παπούλιας     | 250  | Μιλτ. Κράϊας                  | 1 |
| Στλ. Τσιάπας       | 100  | ΑΘΗΝΑ                         |   |
| Πιτίνω Εφραμίδου   | 100  | Ζήσης Γιώτας                  | 1 |
| Πάσχα Φίλια        | 100  | Νικόλ. 'Απρίλης               | 1 |
| Νίκος Τσιώτης      | 100  | 'Ελένη Παπαζήση               | 1 |
| Γεώργ. Πισμύχος    | 250  | Βασίλειος Πετράκη             | 1 |
| Ματθ. Πισμύχος     | 250  | ΔΙΑΦΟΡΑ                       |   |
| Χρ. Γιάκας         | 200  | Κων. Χατζηπύρος (Λαμία)       | 1 |
| Γ. Δ. Βιάτσος      | 250  | Σαν. 'Αδαμόλιας (Τσαρίτσανη)  | 1 |
| Δημοθ. Βόργας      | 200  | 'Αποστ. Παλός (Καρόστια)      | 1 |
| Γλυκερία Τζιάνα    | 200  | Γ. Δουζένης ('Αργα)           | 1 |
|                    |      | Φωνή Παπαδήμα (Ανιστρία)      | 1 |
|                    |      | Σοφ. Βαγγελιοπούλου (Σουφλίο) | 1 |

## ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ κ. ΒΑΣ. ΑΓΟΡΑΣΤΗ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΡΜΟΔΙΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΘΕΜΑΤΑ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

«Ο μοναδικός συμπατριώτης μας βουλευτής Λαρίσης κ. Βασίλης Αγοράστης, μέσα στο μήνα Αύγουστο κατέθεσε τις πιο κάτω τρεις ερωτήσεις στη Βουλή προς τους Υπουργούς Προεδρίας Κυβερνήσεως, Δημόσιων Έργων και Κοινωνικών Υπηρεσιών, αναφορικά με θέματα που ενδιαφέρουν τους Σαμαρινάιους, όπως το χορευτικό Συγκρότημα, την κατασκευή της γέφυρας και τη δημιουργία μόνιμου ιατρείου στη Σαμαρίνα.

**ΕΡΩΤΗΣΙΣ: Διά τόν κ. Υπουργόν Κοινωνικών Υπηρεσιών**

«Η Σαμαρίνα — Γρεβενών, από τις πλέον αξιόλογες κωμοπόλεις του φτωχού αυτού Νομού που απέχει από την πόλη των Γρεβενών περί τα 55 χιλιόμετρα, στερείται Ιατροτικού Ιατρείου.

«Η γραφική αυτή κωμόπολη, όνομαστό παραθεριστικό κέντρο, κατοικείται μόνο τους θερινούς μήνες, και στην περίοδο αυτή, εκτός από τον κτηνοτροφικό πληθυσμό, φιλοξενεί χιλιάδες επισκέπτες από διάφορα αστικά κέντρα που στην περίοδο του Αυγούστου ο συνολικός πληθυσμός να υπερβαίνει τις 15.000 — 20.000 κατοίκους.

Σ' αυτήν την περίοδο δημιουργείται ως είναι φυσικόν οξύτατο πρόβλημα της γενικότερης υγειονομικής προστασίας των κατοίκων που συνεπεία της μεγάλης συρροής και της μεγάλης απόστασης από το πλησιέστερο αστικό κέντρο, δημιουργεί σοβαρό κίνδυνο της υγείας των.

Θεωρούμε επιβεβλημένη, επείγοντως, την λήψιν μέτρων υπό της πολιτείας και κυρίως την ίδρυση και λειτουργία θερινού και επαρκώς επηδρωμένου Αγροτικού Ιατρείου που να καλύπτει βασικά τις πολλαπλές ανάγκες των κατοίκων καθημερινώς και από 1ης Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου εκάστου έτους.

Διερμηνεύοντες τις ζωηρές ανησυχίες των απανταχού χιλιάδων Σαμαριναίων, ρωτάμε τόν κ. Υπουργόν αν έλαβε γνώσιν αυτής της σοβαρής παραλείψεως και ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει.

★

**ΕΡΩΤΗΣΙΣ: Διά τούς κ.κ. Υπουργούς Προεδρίας Κυβερνήσεως και Πολιτισμού και Επιστημών**

«Ο Σύνδεσμος Σαμαριναίων Λαρίσης «Η Αγία Παρασκευή» από χρόνια τώρα διατηρεί και συντηρεί τμήμα χορού και λαογραφίας και είναι γνωστό στο Πανελλήνιο το χορευτικό συγκρότημα

«ΟΙ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΟΙ» με ποικίλες αξιόλογες εκδηλώσεις που επανειλημμένα καλύφθηκαν από τα τηλεοπτικά δίκτυα, καθώς και η συμμετοχή τους στον διεθνή διαγωνισμό δημοτικών χορών της Καλαμάτας που έλαβε επάξια το πρώτο βραβείο.

Με την φιλότιμη προσπάθεια του Διοικητικού Συμβουλίου του χορευτικού αυτού συγκροτήματος που μεταξύ των άλλων σκοπό έχει την συγκέντρωση, διαφύλαξη και προβολή δημοτικών χορών της περιοχής Πίνδου καθρεπτίζονται τα ήθη, έθιμα και τους έθνικους αγώνες του υπερήφανου αυτού λαού και δίκαια πιστεύουν ότι προσφέρουν σημαντικές υπηρεσίες στην γενικότερη προσπάθεια της προβολής των εθνικών μας παραδόσεων και αξιζούν κάποιας ειδικής μεταχειρίσεως.

Είναι βέβαιο ότι επάξια μπορούν να εκπροσωπήσουν την πατρίδα μας και ειδικότερα την περιοχή της Πίνδου σε διεθνείς συναντήσεις δημοτικών χορών — Φεστιβάλ — δεδομένου ότι η περιοχή αυτή παρουσιάζει έντονο ενδιαφέρον και ιδιομορφία χορών και ενδυμασιών και συνεπώς είναι καθήκον των αρμοδίων Υπουργών να επιμεληθούν τόσο για την ήθική, όσο και για την υλική βοήθεια αυτού του μοναδικού χορευτικού συγκροτήματος.

Ερωτώνται λοιπόν οι κ.κ. Υπουργοί αν θα ενδιαφερθούν για το χορευτικό και λαογραφικό συγκρότημα Λαρίσης «ΟΙ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΟΙ» και πως σκέπτονται να το προβάλλουν και γενικότερα βοηθήσουν.

★

**ΕΡΩΤΗΣΙΣ: Διά τόν κ. Υπουργόν Δημοσίων Έργων**

«Επί δεκαετίες τώρα, μόνιμο, ανυποχώρητο και δίκαιο αίτημα των κατοίκων της αξιόλογης κωμόπολης Σαμαρίνας — Γρεβενών είναι η κατασκευή γέφυρας στο Ανατολικό άκρο του οικισμού που θα συνδέσει το οδικό δίκτυο με την κωμόπολη, η οποία, με τις συ-

χνές άσχημες καιρικές συνθήκες εμποδίζουν σοβαρά την επικοινωνία και δημιουργούν προβλήματα στη διαβίωση των 15.000 και πλέον κατοίκων κατά την θερινή περίοδο. Πλέον αυτόν αποτελεί σοβαρό εμπόδιο για την ανάπτυξη της κτηνοτροφίας, της διακινήσεως των δασικών προϊόντων και μεταφοράν των απαραίτητων αγαθών της πολυπληθούς αυτής κοινότητας, η οποία αν και δεσπόζει μιας νευραλγικής περιοχής έχει εγκαταλειφθεί από την Κυβέρνηση.

Συμμεριζόμαστε απόλυτα αυτό το καθολικό και δίκαιο αίτημα των κατοίκων της κοινότητας Σαμαρίνας — Γρεβενών και ρωτάμε τόν κ. Υπουργό Δημοσίων Έργων να μας απαντήσει υπεύθυνα πότε τέλος πάντων πρόκειται να ικανοποιήσει το λογικό αίτημα. Αν δε και πάλι η Κυβέρνηση προτείνει λόγους οικονομικής αδυναμίας, μήπως ο κ. Υπουργός θεωρεί σαν κάποια λύση την κάλυψη αυτού του έργου με γέφυρα «Μπέλεϊ» ως προσωρινή λύση.

## ΟΙ ΔΑΣΚΑΛΟΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1η σελ.

«Εκτός από το διδασκαλικό του ρόλο και τη δράση, ο Ξενοπούλος έπαιρνε μέρος και στον κοινωνικό τομέα και τον εκπαιδευτικό. Μαζί με τόν Πρόεδρο Δημ. Παπαμίχο, το συμβούλιο και άλλους δραστήριους και φιλόπουνους Σαμαρινιώτες είχε πολύπλευρη δράση. Φρόντισε για την καθαριότητα του χωριού, σκέπασαν την περιβόχτη Βαλίτσια, με προσωπική εργασία φάρδαιναν δρόμους και μάκραιναν τις εστίες μολύνσεως, με ενέργειες του έφερε τις κατασκευαστικές Γρεβενών στη Σαμαρίνα. Ο Ξενοπούλος έγινε κράτης της ομορφιάς της Σαμαρίνας καλώντας φίλους κοινωνικούς λειτουργούς, επιστήμονες και ανθρώπους της κρατικής μηχανής. Τους φιλοξενούσε, τους έδινε δωρά να θυμούνται τη βλάχα Σαμαρίνα με τα κρύα νερά, την καθαρή ατμόσφαιρα και τους καλόκαρδους κατοίκους και το μοναδικό Χάνι της χαράς σ' όλη την επικράτεια. Η Σαμαρίνα χρωστά πολλά στο λαμπρό δάσκαλο και πρέπει να τόν τιμήσει. Αναπολώντας το λαμπρό δάσκαλο και λάτρη της Σαμαρίνας, που έδωσε φως από τα φώτα του να δει η Σαμαρίνα χαρά, πρόοδο και φήμη, κλίνω το γόνυ μου εύλαβικά και από τα βάθη της καρδιάς μου κράζω αιώνια η μνήμη του.

## Το χορευτικό συγκρότημα Λαρίσης

Το χορευτικό συγκρότημα Σαμαριναίων Λαρίσης οργανώνει συνέντευξη με την ευκαιρία της συμπλήρωσης τριών χρόνων από την ίδρυσή του. Η συνέντευξη θα γίνει στο κέντρο «Ροτόντα» το Σάββατο 4/11/78 στις 9 μ.μ.

Στη συνέχεια, και συγκεκριμένα στην περίοδο Νοεμβρίου '78 — Μαρτίου '79 το συγκρότημα θα περιδεύσει δίνοντας παραστάσεις στην Έλασσόνα, τα Γιάννινα, τη Βέροια, την Κοζάνη και τη Λάρισα.

Επίσης το συγκρότημα είχε δύο προσλήψεις από το εξωτερικό. Έτσι θα έχει την ευκαιρία να επισκεφθεί τη Ρουμανία για να δώσει παραστάσεις το Νοέμβριο και για να λάβει μέρος στον Διεθνή Διαγωνισμό Χορών και Λαογραφίας της Μαύρης Θάλασσας.

## ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

—Κατασκευάστηκε η γέφυρα στη διασταύρωση Φαντίνα — Α' Χούρη. Ο δρόμος από τη διασταύρωση Σκορδιά — Μουρμίντη μέχρι τη διασταύρωση του Νομαρχιακού δρόμου, στα σύνορα Σαμαρίνας, Φιλιππίων, Δοισικού, χαλικοστρώθηκε. Επίσης χαλικοστρώθηκε το κομμάτι από το ει- κονοστάσι Κάλε — λάργκα μέχρι την Παλιά Γέφυρα.

—Τη συντήρηση και βελτίωση του Κοινοτικού Εξοδοχείου ανέλαβε ο συμπατριώτης μας Λεωνίδας Τζημουζιώγας, με δαπάνη του Ε.Ο.Τ.

—Με υπόδειξη του κ. Ζήση Λιάσκου που έκανε τη μελέτη για τις καταλισθήσεις στη Σαμαρίνα, η Κοινότητα πήρε τα νερά από τη θρύση Κατούνια και τα διαχέτευσε στα σφαγεία του Ρεύματος του Προφήτη 'Ηλία.

Επίσης τα νερά της θρύσης

Σέκου διοχετεύθηκαν στο ποτάμι με τσιμέντινο αλάκι που κατασκευάστηκε στην άκρη του κεντρικού δρόμου.

—Ο έξωραϊστικός σύλλογος 'Αγίου Δημητρίου περιέφραξε το προαύλιο της 'Αγίας Παρασκευής (του Μοναστηριού).

—Η τηλεφωνική γραμμή Φιλιππίων μέχρι Σαμαρίνα ενισχύθηκε με περισσότερους στύλους και με την αντικατάσταση των φθαρμένων συρμάτων.

—Ο κ. Μπουρδάρης, Διευθυντής Δασών Γρεβενών μετατέθηκε στην Αττική. Ο αντικαταστάτης του κ. Β. Ευθυμίου έκανε τη μελέτη για την ολοκλήρωση της διάνοιξης του δρόμου από το 'Επταχώρι ως τη Σαμαρίνα. Απομένει το μέρος του δρόμου από το Χελιμόδι ως τα σύνορα 'Επταχωρίου για το οποίο χρειάζεται χορήγηση της σχετικής πίστωσης.

## ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΣΕ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΗΣ

Πληροφορηθήκαμε από την Λάρισα ότι, με απόφαση του κ. Υπουργού Κοινωνικών Υπηρεσιών, που δημοσιεύθηκε στην 'Εφημερίδα Κυβερνήσεως, όρι-

σθηκε πρόεδρος του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Νοσοκομείου Λαρίσης ο συμπατριώτης μας κ. Κώστας Γεωργ. Μπασιδέλης, δοντογιατρός. Στο ίδιο Δ.Σ. όρίσθηκε σαν αναπληρωματικό μέλος και ο κ. Γιάν. 'Αγορογιάννης, Φαρμακοποιός.

Επίσης εκλέχθηκε στο Δ.Σ. του Συνδέσμου Βιομηχάνων Λαρίσης και όρίσθηκε Γενικός Γραμματέας ο συμπατριώτης μας κ. Μιχ. Χελιδώνης.

Η «Ω.Σ.» συγχαίρει τους αγαπητούς συμπατριώτες και τους εύχεται επιτυχία.

## ΤΟ ΝΕΟ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΝΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Για την προσεχή τριετία διορίστηκε το νέο 'Εκκλησιαστικό Συμβούλιο της ενορίας της Μ. Παναγίας που αποτέλεσθηκε από τους έξι συμπατριώτες:

Μιχ. Ζ. Τσακνάκης, Χρήστος Κατούνας, Βασίλ. Γεω. Κωστόπουλος και καί Γεωργ. 'Ιω. Καρασίμος.

## Ο κ. 'Αχιλ. Λαζάρου

Ο διακεκριμένος επιστήμονας γλωσσολόγος κ. 'Αχιλλέας Λαζάρου προήχθηκε σε Γενικό 'Επιθεωρητή Μέσης 'Εκπαίδευσης και τοποθετήθηκε στη Βέροια.

Η «Ω.Σ.» συγχαίρει τόν εκλεκτό συμπατριώτη και του εύχεται καί σ' ανώτερα.

## Η ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΤΗΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

«Η καθυστέρηση της κυκλοφορίας της εφημερίδας «ΩΡΑΙΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ» οφείλεται σε δυο λόγους: ο ένας αφορά στις θερινές διακοπές και όπως και πέρυσι έτσι και φέτος τα φύλλα του Αυγούστου και Σεπτεμβρίου θα κυκλοφορούσαν ταυτόχρονα στο τέλος Σεπτεμβρίου. Ο άλλος λόγος αφορά στη διενέργεια των Δημοτικών και Κοινοτικών εκλογών που δημιουργήσαν στο τυπογραφείο ασφυκτική κίνηση λόγω της πυκνής έκτυπώσεως των εφημερίδων των προαστίων και περιχώρων της πρωτεύουσας με την επίκαιρη ύλη γύρω από τους υποψήφιους των εκλογών.

Πάντως εκφράζουμε την λύπη για την έστω και τόσο δικαιολογημένη άργηση μας.

## ΙΟΥΛΙΟ 1979 ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Με απόφαση του Νομάρχου Γρεβενών αναβάλλονται οι Κοινοτικές εκλογές για τη διεύρεση Κυριακή του μηνός Ιουλίου 1979 στα θερινά όρενά χωριά της Πίνδου 'Αβδέλλα, Περιβόλι, Σμίξη, Φιλιππίοι, Μεσολούρι, Ντούτσικο, Σαμαρίνα. Τα ως άνω χωριά της Πίνδου χαρακτηρίστηκαν καθαρώς κτηνοτροφικά, κατοικούμενα μόνο 4 μήνες για τη θερινή βοσκή των ποιμνίων, τους δε υπόλοιπους μήνες μένουν άκατοίχτητα διότι όλοι οι κάτοικοι φεύγουν στα χειμαδιά.

## Ο κ. Μάνθος Παπαζήσης

Πληροφορηθήκαμε ότι ο συμπατριώτης μας κ. Μάνθος Παπαζήσης, Δασολόγος και Δ/ντής Υπουργείου Γεωργίας, ανέλαβε καθήκοντα επιθεωρητή Δασών Νομού 'Αττικής και Νήσων. Για τη τιμητική αυτή διάκριση η «Ω.Σ.» τόν συγχαίρει και εύχεται σ' ανώτερα.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΓΚΡΙΖΙΩΤΗΣ  
Θρυλοτραγουδιστής



Αναμνηστική φωτογραφία με φόντο τη χιονισμένη Κιούρυστα και καταπράσινο το χώρο της Μ. Παναγίας, όπου χορεύεται για πρώτη φορά ο Τσιάτσος, το Πάσχα 1978